
Nº 174, sexta-feira, 11 de setembro de 201564 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091100064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

PREGOEIROS:

Nome Matrícula DNIT Matrícula SIAPE
ALFREDO CARDOSO SANTOS 3269 1547599
GABRIEL HENRIQUE LIMA GOMES 4589 2063807
MIRIENE CRISTINA LIBERATO 3300 1546937
RODRIGO VICENTE LEITE 3754 1574607

EQUIPE DE APOIO:

Nome Matrícula DNIT Matrícula SIAPE
ALFREDO CARDOSO SANTOS 3269 1547599
ALINE ZAVARIZE OLIOSI 3271 1527304
ANA PAULA FERNANDES MIRANDA 3301 1547120
BRUNO BARBIERO MORAES 4548 2063539
CAMILA ARAÚJO BUSNARDO 4607 1732494
DÉBORA PACHECO DOS REIS 4577 1966074
DÉBORA MARCIA PERES 3993 1437315
DEISE MEIRA ARDISSON 4574 2063187
EDER CORRÊA 1872 11 6 8 6 3 9
FREDERICO ARAÚJO FAUSTINI 4183 1891075
GABRIEL HENRIQUE LIMA GOMES 4589 2063807
HUMBERTO FERNANDES MOCA VASCON-

CELLOS
3977 1739063

IGOR ALVES BRANDÃO 4605 2063778
IGOR COELHO ROSA 3281 1547173
JOSILENE MARIA DOS SANTOS 5161 2077193
JOÃO WESLEY LEMOS MOREIRA ALBERTO 4559 2064546
JULIANA CLETO FERREIRA CARDOSO 4541 2063589
MAGNO CARVALHO PIRES 4617 2063419
MARIETA RAQUEL PARIS CAVASSANI CUR-

BANI
4184 1456829

PENHA APARECIDA DADALTO ZAMPA 4600 2064103
RENAN RIBEIRO GUZZO 4182 1890298
RODRIGO VICENTE LEITE 3754 1574607
SYNARA DE SOUZA SALES 3302 1548032
THANIRA THAMMY BASTOS VILCHES 4567 2063262
ULYSSES GUSMAN JÚNIOR 4185 11 9 3 1 0 6

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 3, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 550 de 19/05/2006,
publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do Processo de nº 50619.000848/2015-33, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor DILÇO MARTINS, matrículas DNIT nº 859-1 e SIAPE nº 0864227, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, código SA-801 Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de Mato Grosso do Sul, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com paridade e integralidade, acrescidos da parcela de 10/10 (dez décimos) do Código FGR-2, transformados em vantagem pessoal
nominalmente identificada, conforme Artigo 62-A da Lei 8.112/90.

THIAGO CARIM BUCKER

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 94, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria do Diretor-Geral desta Autarquia, nº 1.511, de 12 de
setembro de 2014, publicada no D.O.U de 15 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Engenheiro MILTON RATTACASO, matr. DNIT nº 1829-5 e os Analistas Administrativos ARIVALDO
MARQUES DE AMORIM, matr. DNIT nº 3259-0 e LUIZ OTÁVIO ALVES COSTA, matr. DNIT nº 2943-2, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Licitação na modalidade Convite para contratação de empresa especializada para elaboração do anteprojeto
de restauração, reforço e alargamento da Ponte sobre o Rio Igarassu e a elaboração de anteprojeto de restauração e reforço da Ponte sobre o
Rio Desterro, localizadas na BR-101/PE.

Processo nº 50604.001671/2015-51.
Art. 2º. Por força da recomendação contida no Acordão 2065/2013-TCU Plenário, informamos que os servidores acima designados não

terão dedicação exclusiva a esta função.
Art. 3º. Esta Portaria é válida pelo período de 01 (um) ano a contar da data de sua publicação.

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE

PORTARIA No- 192, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, e
tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOÃO BARBOSA LIMA, ocu-
pante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 15.872, do exercício
da função de confiança de Secretário Administrativo - Nível III,
código FC-3, do Gabinete do Conselheiro Fábio Bastos Stica, previsto
na Lei 11.967/2009.

Art. 2º Nomear o servidor mencionado no art. 1º da presente
Portaria para o exercício do cargo em comissão de Assessor-Chefe,
código CC-4, da Comissão de Planejamento Estratégico, previsto na
Lei 12.412/2011

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 193, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, e
tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCOS VINÍCIUS DA SIL-
VA LOPES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
nº 22.252, do exercício da função de confiança de Assistente, código
FC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto na
Lei 12.412/2011.

Art. 2º Designar o servidor mencionado no art. 1º da pre-
sente Portaria para o exercício da função de confiança de Secretário
Administrativo - Nível III, código FC-3, do Gabinete do Conselheiro
Fábio Bastos Stica, previsto na Lei 11.967/2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 194, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, e
tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARCELE DE OLIVEIRA E
SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.423, para o exercício da função de confiança de Assistente, código
FC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto na
Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 189, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, e
tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA VIANNA BRA-
GA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público
do Trabalho, matrícula nº 82.397, para o exercício da função de
confiança de Secretário Administrativo - Nível III, código FC-3, do
Gabinete do Conselheiro Otávio Brito Lopes, previsto na Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 190, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, e

tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor sem vínculo MÁRCIO
ROBERTO BASTOS FRANÇA, bacharel em Direito, matrícula nº
82.149, do exercício do cargo em comissão de Assessor - Nível III,
código CC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, pre-
visto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 8 de setembro de 2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 191, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, tendo
em vista o disposto no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº 111, de 3
de maio de 2013 e nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Apostilar a Portaria CNMP-PRESI nº 259, de 27 de agosto de
2013, publicada no Diário Oficial da União n° 167, Seção 2, pág. 48, de 29 de
agosto de 2013, para constar que a servidora CHRISTIANNE OLIVEIRA E
SÁ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, matrícula nº 82.105, exercerá o cargo em comissão de Assessor -
Nível III, código CC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 705, DE 2 DE SETEMBRO 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 1º
de setembro de 2015 (processo CSMPF nº 1.00.001.000165/2015-19),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da
República CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS
para participar, no período de 10 a 18 de setembro de 2015, da "20ª
Conferência Anual e o Encontro Geral de Associações Internacionais
de Procuradores", em Zurique, Suíça, no período de 13 a 17 de
setembro de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 714, DE 8 DE SETEMBRO 2015

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão da
Terceira Seção do Superior Tribunal de Justiça no Incidente de Des-
locamento de Competência nº 5/PE (2001/0101404-7), publicada no
DJe de 1º de setembro de 2014, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, em caráter excepcional, o Procurador Regional
da República VLADIMIR BARROS ARAS, lotado na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, atuar em conjunto com os
Procuradores da República Ubiratan Cazetta, Coordenador da As-
sessoria Jurídica em Tutela Coletiva do Gabinete do Procurador-Geral
da República, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Pará, Luiz Vicente de Medeiros Queiroz Neto, Fábio Holanda Al-
buquerque, Pedro Jorge do Nascimento Costa, lotados na Procura-
doria da República no Estado de Pernambuco, e Fabrício Carrer,
lotado na Procuradoria da República no Município de Bauru/SP, no

Ministério Público da União
.



Nº 174, sexta-feira, 11 de setembro de 2015 65ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091100065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

procedimento especial dos crimes de competência do Júri nº
0008719-33.2014.4.05.8300, em trâmite na 36ª Vara da Seção Ju-
diciária do Estado de Pernambuco.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

PORTARIA No- 716, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art.
75 do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-Geral da Re-
pública e a decisão da Terceira Seção do Superior Tribunal de Justiça
no Incidente de Deslocamento de Competência nº 5/PE
(2014/0101401-7), publicada do DJe de 1º de setembro de 2014,
resolve:

Art. 1º Incluir o Procurador da República FABRÍCIO CAR-
RER, lotado na Procuradoria da República no Município de Bauru/SP,
na designação constante da Portaria PGR/MPF nº 735, de 23 de
setembro de 2014, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 55, de 26 de
setembro de 2014.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PGR/MPF N.º 692, de 4 de setembro de
2015, publicada no DOU, Seção 2, p. 46, do dia 9 subsequente, onde
se lê: "Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o afastamento de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador da República BRUNO JOSÉ
SILVA NUNES...", leia-se: "Autorizar, ad referendum do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, o afastamento de suas fun-
ções institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República
BRUNO JOSÉ SILVA NUNES..."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 836, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 05 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago, a partir de 4 de setembro de 2015, o cargo em
comissão de Secretário, CC-6, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde, ocupado pelo servidor EDUARDO HENRIQUE BAETA, ma-
trícula nº 3787, por motivo de aposentadoria.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 837, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 8 de setembro de 2015, FRAN-
CISCO JOSE DOURADO GOMES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula nº 6220, da função de con-
fiança de Chefe do Setor de Serviço Social, FC-1, da Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar GUILHERME GUERRA DE ALMEIDA NE-
VES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal,
matrícula nº 21336, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Serviço Social, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados
de Saúde do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 838, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar GUILHERME BURJACK GABRIEL, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 21417, da função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Assessoria de Coordenação Estratégica, da As-
sessoria de Modernização e Gestão Estratégica, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal.

2.Nomear GUILHERME BURJACK GABRIEL, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 21417, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio aos Grupos
de Trabalho, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 839, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 9 de setembro de 2015, RENATO
CADER DA SILVA, requisitado do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, matrícula nº 26244, do cargo em comissão de
Secretário, CC-6, da Secretaria de Administração do Ministério Pú-
blico Federal.

HUGO SOUTO KALIL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 346, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar SONIA MARIA SOARES, Bacharela em Comu-
nicação Social, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 25478, para subs-
tituir, no período de 17 a 18 de setembro de 2015, o Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de
afastamento do titular para participação em curso de treinamento
institucional.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 347, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar LUANA PEREIRA MOURA, Bacharela em Ad-
ministração, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 26009, para
substituir, no período de 08 a 25 de setembro de 2015, o Chefe da
Divisão de Custos, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento
do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 348, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 18 de agosto de 2015, MARCOS
PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 18800, do en-
cargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Maurício de Paula
Cardoso.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 349, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Designar MARCOS CIPRIANO CARDOSO GARCIA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Florestal,
matrícula nº 5291, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Temática Meio Am-
biente e Patrimônio Cultural, da Secretaria de Apoio Pericial do
Gabinete do Procurador-Geral da República.

2. Designar RODRIGO CESAR BESSONI E SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Economia, matrícula nº
25795, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Temática Consumidor e Ordem
Econômica, da Secretaria de Apoio Pericial do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República.

3. Designar MARIA FERNANDA PARANHOS DE PAULA
E SILVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Antro-
pologia, matrícula nº 3777, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Temática
Populações Indígenas e Comunidades Tradicionais, da Secretaria de
Apoio Pericial do Gabinete do Procurador-Geral da República.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 350, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar WASHINGTON LUIZ FERREIRA DOURADO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica,
matrícula nº 5238, para exercer o encargo de substituto eventual do
Secretário Adjunto, CC-5, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 297, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora RAQUEL CRISTINA RIBEIRO
DO NASCIMENTO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 17832, do cargo em comissão de Assessor Nível - II, CC-2, do
Gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora DENISE
LORENA DUQUE ESTRADA, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região.

Art. 2º Nomear IANA CARBONI OLIVEIRA, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, sem vínculo, Bacharel em Direito, para
o cargo em comissão de Assessor Nível - II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora Regional da República, Doutora DENISE LORENA DU-
QUE ESTRADA, da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 236, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida
pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Admi-
nistrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Dispensar a servidora JAYLLISE GASPAR PIRES DE ME-
DEIROS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 23616, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC 02, da Coordenadoria Jurídica e Documentação da Pro-
curadoria da República no Estado do Pará, a contar de 31/08/2015.

DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/PA nº 216, de 21 de agosto de 2015, publicada no DOU, Seção 2, de 10 de setembro de 2015, onde se lê:

ANEXO I

M AT NOME CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
22444 Luiz Antonio Lopes

Ta c i a n o
Técnico do Mpu/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração

FC-2 Assistente - Nível II Coordenadoria Jurídica e
de Documentação

23616 Jayllise Gaspar Pires
de Medeiros

Técnico do Mpu/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração

FC-2 Assistente - Nível II Coordenadoria Jurídica e
de Documentação

4180 Maria Lucileide Pi-
nheiro Garcia

Técnico do Mpu/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração

FC-2 Chefe Seção Eleitoral

Leia-se:

ANEXO I

M AT NOME CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
22444 Luiz Antonio Lopes

Ta c i a n o
Técnico do Mpu/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração

FC-2 Assistente - Nível II Coordenadoria Jurídica e
de Documentação

4180 Maria Lucileide Pi-
nheiro Garcia

Técnico do Mpu/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração

FC-2 Chefe Seção Eleitoral



Nº 174, sexta-feira, 11 de setembro de 201566 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091100066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 642, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008 e Portaria PGR
nº 696, de 30.09.2013, e conforme solicitação contida no ofício
PRM/NH Nº 886/2015, de 24/08/2015, ÚNICO PRM-NHM-RS-
00004515/2015, resolve:

1. Dispensar a servidora VANESSA RIVA MENEGUSSI,
Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 22493, da função de confiança de Chefe do Setor de Pessoal,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Novo
Hamburgo, no Estado do Rio Grande do Sul.

2. Designar o servidor WILLIAM JAMES DE SOUZA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 24766, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Pessoal, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Novo Hamburgo, no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 167, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA - PR/RO, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF;
Resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ELIAS JUSTO SALVADOR,
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/Administração, ma-
trícula 23856, do encargo de substituto eventual do cargo em co-
missão deAssessor Chefe - Nível II, CC-2, de Assessoria Especial da
Procuradoria da República em Rondônia.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA No- 111, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições
legais, conferidas pela Portaria PGR nº 501, de 01 de julho de 2015,
bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor JUSCELINO EUFRASINO DE
PINHO, Analista do MPU / Apoio Técnico-Especializado / Gestão
Pública, matrícula nº 19.469, do encargo de Substituto Eventual do
Responsável pela Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas,
CC-01, da Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º. Designar o servidor JOÃO BATISTA BARROSO
SILVA, Técnico do MPU / Apoio Administrativo / Administração,
matrícula nº 24.602, para o encargo de Substituto Eventual do Res-
ponsável pela Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-
01, da Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

GUSTAVO KENNER ALCÂNTARA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 673, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20.5.1993, a Portaria nº 626, de 20.8.2013,
publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, e a decisão do Colégio
de Procuradores da PRT da 16ª Região, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho MARCOS AN-
TONIO DE SOUZA ROSA para exercer o cargo de Procurador-
Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA, até
o dia 31.1.2016, dispensando-o do encargo que ora ocupa.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho MAUREL MA-
MEDE SELARES para o encargo de substituto eventual do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região,
dispensando-o do encargo que ora ocupa.

Art. 3º Designar o Procurador do Trabalho MARCOS SÉR-
GIO CASTELO BRANCO COSTA para responder pela Procuradoria
Regional do Trabalho da 16ª Região, durante os eventuais afasta-
mentos do titular e do substituto.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 700, DE 8 DE SETEMBRO 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Nomear SOPHIA RUIZ DE ALMEIDA, bacharela
em Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 3º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Re-
gião/MS, código CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 711, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observado o disposto no art. 91, III, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20.5.1993, e o que decidiu o Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho em sua 196ª Sessão Ordinária, de
3.9.2015, resolve:

Art. 1º Designar, para um mandato de 2 anos, a partir de
21.9.2015, o Subprocurador-Geral do Trabalho MAURÍCIO COR-
REIA DE MELLO para o cargo de Corregedor-Geral do Ministério
Público do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 713, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho ELIANE
ARAQUE DOS SANTOS, para funcionar na Sessão do Órgão Es-
pecial no C. TST, no dia 14 de setembro de 2015.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-PGT nº 706, de 8.9.2015, publicada no
Diário Oficial da União de 10.9.2015, onde se lê: "Art. 1º Dispensar
o Subprocurador-Geral do Trabalho JOSÉ CARLOS FERREIRA DO
MONTE do encargo de substituto do Corregedor-Geral do Ministério
Público do Trabalho. Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral do
Trabalho JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO e, em sua falta, a Sub-
procuradora-Geral do Trabalho LUCINEA ALVES OCAMPOS, para
substituir o Corregedor-Geral do Ministério Público do Trabalho em
seus eventuais impedimentos." Leia-se: "Art. 1º. Dispensar, a partir de
21.9.2015, o Subprocurador-Geral do Trabalho JOSÉ CARLOS FER-
REIRA DO MONTE do encargo de substituto do Corregedor-Geral
do Ministério Público do Trabalho. Art. 2º Designar, a partir de
21.9.2015, o Subprocurador-Geral do Trabalho JOSÉ ALVES PE-
REIRA FILHO e, em sua falta, a Subprocuradora-Geral do Trabalho
LUCINEA ALVES OCAMPOS, para substituir o Corregedor-Geral
do Ministério Público do Trabalho em seus eventuais impedimen-
tos."

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 371, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NATHALIA ROSA DE OLI-
VEIRA BATISTA, matrícula 6007134-6, ocupante do cargo Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituta eventual da
Chefe da Assessoria Jurídica do gabinete do Subprocurador-Geral do
Trabalho Ricardo José Macedo de Britto Pereira, código CC 03, na
Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora EMANUELE VASCONCELOS
PERRONE, matrícula 6006912-0, ocupante do cargo Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituta eventual da
Chefe da Assessoria Jurídica do gabinete do Subprocurador-Geral do
Trabalho Ricardo José Macedo de Britto Pereira, código CC 03, na
Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

PORTARIA No- 112, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, resolve:

I - Designar para exercer o encargo de Coordenador da
Procuradoria do Trabalho no Município de Santarém, da Procuradoria
Regional do Trabalho 8ª Região, o Procurador do Trabalho ERIK DE
SOUSA OLIVEIRA, em substituição à Procuradora do Trabalho ALI-
NE RODRIGUES DE CARVALHO CUNHA, designada pela Portaria
nº 94, de 09.10.2014, publicada na Seção 2 do DOU de
10.10.2014.

II - Designar para responder pela Procuradoria do Trabalho
no Município de Santarém, da Procuradoria Regional do Trabalho 8ª
Região, o Procurador do Trabalho RAPHAEL FÁBIO CAVALCANTI
DOS ANJOS, nos eventuais afastamentos do titular, em substituição
ao Procurador do Trabalho ERIK DE SOUSA OLIVEIRA, designado
pela Portaria nº 94, de 09.10.2014, publicada na Seção 2 do DOU de
10.10.2014.

GISELE SANTOS FERNANDES GÓES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA No- 145, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
15/09, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
15/09, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
17/09, das 09:30 às 10:00 horas, Pleno/Adm
17/09, das 10:00 às 12:00 horas, Pleno/Jud
17/09, das 13:30 às 17:00 horas, Pleno/Jud
CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA
16/09, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
16/09, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma

CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA No- 154, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Celso Henrique Rodri-
gues Fortes para atuar em substituição no Ofício do Procurador do
Trabalho Paulo Douglas Almeida de Moraes, na sede da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 10 a 14 de
setembro de 2015, em razão de gozo de férias deste Membro do
Parquet.

ODRACIR JUARES HECHT

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria/PGJ n.º 1.160, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

No- 978 - Declarar vago, a contar de 19/8/2015, o cargo de Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação - Código
TC20200, Classe B, Padrão 7, até então ocupado pelo servidor REI-
NALDO ARAÚJO BARRETO JÚNIOR, matrícula 3134-8, por mo-
tivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art.
33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Pro-
cesso Administrativo nº 08191.034075/2015-91).

No- 979 - Designar a servidora ELLEN MÁRCIA MATSUI ARAÚJO
FALCAO, matrícula 3666-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito
da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 15ª Procuradoria de
Justiça Cível, código FC-02 (60010047), dispensando, a contar de
8/9/2015, a servidora FERNANDA FERREIRA RODRIGUES
ARAÚJO, matrícula 3362-6 (Tabularium nº 08191034264/2015-63).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 1.433 - Art. 1º Designar o servidor GEORGE ANTÔNIO MI-
RANDA DA CRUZ, matrícula 3227-1, Analista do MPU/Perícia/En-
genharia Mecânica da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Manutenção de Equipamentos
de Grande Porte do Departamento de Arquitetura e Engenharia, có-
digo CC-02 (62060075).
Art. 2º Dispensar o servidor GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA
CRUZ, matrícula 3227-1, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Me-
cânica da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituto do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Engenharia
de Manutenção Predial do Departamento de Arquitetura e Engenharia,
código CC-02 (62060017) (Tabularium nº 08191.034585/2015-68).




